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éL pékek becsnlets^rtési pört In-
dítanak Balogh Károly 

tanácsnok ellen. 
A kenyérrazziával kapcsola-

tosan a szorongatott pékek, 
a rendőri beavatkozással 
szemben, Balogh Károlynak, 
az árvizsgáló bizottság elnö-
kének a segitségét akarták 
igénybe venni, aki állítólag 
azzal utasította ki őket, hogy 
gazemberek a pékek és bör-
tönbe valók. 

Ezt az állítólagos kifejezést 
a pékek magukra nézve sér-
tőnek találták és mint érte-
sülünk Dobay Gyula dr utján 
a 81 főből álló szegedi pék-
szakosztály 81 rendbeli be-
csület sértés miatt feljelentést 
tett a kir. járásbírósághoz. 
Különben a pékek a razzia 
ügyében küldöttséget menesz-
tettek Budapestre Boleman 
Ernő dr-hoz, az Országos Ár-

vizsgáló Bizottság elnökéhez, 
hogy intézze el ezt a vitás 
ügyet ugy, hogy a jövőben 
függetlenek legyenek a sze-
gedi árvizsgáló bizottságtól. 

A pékküldöttség szerdán 
érkezett vissza Budapestről 
és tegnap délután számoltak 
be útjaik eredményéről. Ugy 
hirlik hogy a pékek azzal az 
indítvánnyal léptek a gyűlés 
elé, hogy ezután szigorúan 
ragaszkodnak a gabonapiac 
áraihoz és a kenyér és süte-
ményárakat ennek megfele-
lően szabják meg. 

Ha az indítványt a gyűlé-
sen elfogadják, akkor tíz ko-
rona lesz a zsemlye darabja, 
a fehérkenyér kilója pedig 
140—150 koronába fog ke-
rülni. 

A rendőrség* 63 Ingatlanforgalmi 
ügynöktol megv^v*ta az engedélyt 

A megrendszabályozott ügynökök ellen 
megiudul az eljárás 

Az ingatlan adás-vételi ügy-
nökségek korlátozása céljából 
a szegedi államrendőrség eré-
lyes intézkedéseket tett. 

Az ingatlanokkal való 
ügynökösködéshez 1921. ju-
nius 24-én kiadott kormány-
rendelet értelmében a ható-
sági iparengedélyen kivül az 
országos földbirtok rendező 
bizottság engedélye szükséges. 
Ezen tények tudatában Bor-
bola Jenő dr rendőrtanácsos, 
a bünügyi osztály , vezetője, 
megbízta Wéber Árpád dr 
rendőrfogalmazót, hogy a kor-
mány említett rendeletében 
foglalt szabályok szerint álla-
pítsa meg, hogy a szegedi 
ingatlan ügynökök közül, ki-
nek van és kinek nincs meg 
a földbirtokrendező bizottsági 
engedélyük. 

A vizsgálat mint értesülünk 
nem kis eredménnyel végző-
dött, ugyanis meglett állapítva, 
hogy Szegeden 67 ember fog-
lalkozik adás-vételi ügynök-

séggel és ezek közül csak 
négynek van meg a földbir-
tokrendező bizottságtól az en-
gedélye. 

Wéber fogalmazó beidézte 
egyenkint az ingatlan ügynö-
köket és mindegyiktől meg-
vonta az iparengedélyt és 
egyben utasitota, hogy irodái-
kat azonnal zárják be és cég-
tábláikat vegyék le. 

A többi 63 megrendszabá-
lyozott engegélynélkiili ügy-
nökök aktái a rendőrségről a 
járásbíróság elé kerül, ahol 
megindul ellenük a büntető 
eljárás. 

Legalább erre mutat az, hogy 
bár a rendőrség mindent el 
követ, hogy lehetetlenné te-
gye őket, azért mégis nap-
nap után kerülnek csempé-
szek a kihágási bizóság elé, 
ahol azután a reájuk kirótt 
pénzbírság lefizetése után is-
mét szabadon folytatják üz-
leti tevékenységüket és az 
elkobzott áruk helyett a kö-
vetkező alkalommal kétszer 
annyit csempésznek keresztül 
a határon, hogy az őket ért 
„kár" megtérüljön. 

A csempészet közül az 
utóbbi időben különösen a 
dohány csempészet vett nagy 
lendületet. Amit eléggé bizo-
nyít az a körülmény, hogy a 
trafikokban igen gyakori eset 
hogy heteken keresztül nem 
juthatunk dohányhoz. Szege-
den az utóbbi időben előállí-
tott csempészek, majdnem 
mind kivétel nélkül dohányt 
csempésztek át a határon. 
Ezek összeköttetéseik révén 
nagymennyiségű dohányt vá 
Báróinak össze, az összevásá-
rolt mennyiséget a határra 
szállítják és a határszéli ta-
nyákon meghúzódva éjjel, al-
kalmas pillanatban át viszik 
Jugoszláviába. Ez az egyik 
föoka a folyton növekedő do-
hányinségnek. 

Szegeden az előállított do-
hánycsempészek száma átlag 
15-re tehető havonta. De 
rengetegen vannak még olya-
nok, akiknek sikerült a rend-
őrség elöl ezideig elmene-
külni. 

Mindenesetre szigorúbb bün-
tetést kellene a csempészekre 
kiróni, ezzel talán elejét le-
hetne venni a csempészet el-
harapódzásának. 

Szaporodnak 
a dohány csempészek, 

Csak még iparenge-
délyük nines. 

Ugylátszik, hogy a esem 
pész foglalkozás, amely csak 
igen ritka esetben rövidlejá-
ratú jövedelmező és hasznos. 

NAGYOBB SZÁMBAN 
FIZETÉSSEL 

jobb családból való ügyeskezü 
leányokat tanulónak felvesz a 

SZITTNER ÉS H O F F M A N N 

DOBOZGYÁR R T . 

Hétvezér-utca 9. szám. 

Jelentkezni lehet egész nap. 

1 levél. 
Gyűléseznek a „B" listások. Csoda, 

hogy már szuszognak egy kissé, 
mert a magyar társadalomtól és a 
magyar sajtótól ugyan hasztalan 
várják, hogy ez ellen az emberiet-
Ienül kegyetlen intézkedéssel szem-
ben felemeljék szavukat. Mintha 
kiveszett volna az erkölcsök háborús 
elfajzása közben az emberekből 
minden felebaráti érzés és fajisze-
retet. Vagy talán a legtöbb ember 
nem is tudja, hogy miről van szó. 

Az ezredéves magyar államot 
akarják megmenteni, ugy, hogy 
néhány ezer polgárt és családot 
megfosztanak a napi kenyerétől s 
végkielégítésül adnak nekik egy-
pár zsemlyét, ami a mai fogalmak 
szerint még parányibb fogalom, mint 
a régebben hasonló vonathozásban 
sokszor emlegetett morzsa. 

Sporólni kell, mert szegény az 
állam s ma-holnap már odajutunk, 
hogy Szabó István kegyelmes 
urunknak is le kell mondani az 
autóról és/szekéren jár Nagyatádra. 
A spórolásnak pedig ¡1 legegyszerűbb 
módja, hogy el kell csapni egy 
csomó tisztviselőt és már helyre 
tudja állítani a leleményes pénz-
ügyminiszter a pénzügyi egyensúlyt. 

Nem tagadjuk, hogy a tisztvi-
selők között itt is, ott is találkozik 
egy-egy csapni való alak, de talán 
az állam pénzügyeinek a rendezé-
sére még sem az lenne az ut és 
mód, hogy éhenhalásra ítéljünk né-
hány ezer családot, kiknek csak az 
volt a bűnük, hogy magyarnak szü-
lettek. Mert az volt egyik kórsága 
az egész állami adminisztrációnak, 
hogy az állam ezrével csalogatta 
polgárait a tisztviselői pályára s a 
vagonszámra kitermelt paragrafusok 
csavargatására egész hadsereg kel-
lett a tisztviselőkből. 

Elismerjük, hogy tekintettel az 
állam rendkívüli súlyos pénzügyi 
helyzetére, tényleg szükség van a 
legnagyobb takarékosságra, de ezt 
nem a hasznos és munkás tisztvi-
selői karon kell kezdeni, hauem a 
„B" listára kell helyezni az egész 
magyar közigazgatási rendszert és 
egy csomó fölösleges és akadékos-
kodó hivatalt, közöttük elsősorban 
sürgősen be kell szüntetni egy pár 
minisztériumot. Az igy felszabadult 
tisztviselőket meg kell hagyni el-
látmányuk teljes élvezetében s igy 
majd minden statáriális eljárás nél-
kül fokozatosan apadni fog a tiszt-
viselők létszáma, de már kezdetben 
is a dologi kiadásoknál igen nagy 
tételeket lehetne törölni az állami 
költségvetésből. 

Vannak ezután egyes igen nagy-
fontosságú hivatalok, melyeknek 
átszervezésével igen tetemes össze-
geket meg lehet takarítani, például 
a polgári bíráskodásnál igen szépen 
be lehetne vezetni azt a rendszert, 
ami a közjegyzőségeknél oly kitű-
nően bevált. Nem látjuk semmi aka-
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dályát annak, ha a polgári ügyeket 
intéző biróságot áthelyeznék a sza-
bad kereseti alapra, mert hiszen a 
vizsgadijat fizető deákot is, minden 
érdekeltség nélkül rakják bele a 
tanárok a szekundákba, ha arra rá-
szolgáltak. Legfeljebb csak Teleszky 
Jánosék maradnának el attól a 
paksziózástól, hogy az országgyü 
lésen megeresztett szónoklataikban 
örülnének annak, hogy egy-egy 
magyar biró maga foltozza a gyer-
mekei cipőit, amely kitűnő állam-
férfiú kitörésnek csak is az lehet a 
folytatása, hogy ezek az urak abban 
is nagy gyönyörűségeket találnának, 
ha viszont a suszterek az igazság-
szolgáltatásba kontárkodnán ak. 

Igen szép eredmény volna elér 
hető a takarékosságban nz éjjeli 
munka szabályozásával is. Ha a 
pékeket meg lehetett rendszabá-

lyozni, tovább a szegedi utcai gáz-
lámpák is már évek óta beszün-
tették az éjjeli munkát, miért ne 
lehetne ugyanezt a rendszert be-
hozni igen sok más üzemeknél, 
például a nyomdaiparnál is. Ez 
nemcsak nagy tömegű tüzelő és 
világító anyag megtakarításával 
járna, de sok ezer éjjel rabszolga-
munkát végző polgárt felszabadítani 
a gyilkos, emberpusztitó munkától. 

A legfőbb takarékossági mód pe-
dig az, hogy sürgősen fel kell 
hagyni a Teleszky-féle libazsíros és 
a Hegedűs-féle pesti bankos pénz-
ügyi politikával s akkor nem lesz 
szükség a „B" listán szerencsét-
lenné tenni ezer-ezer ártatlan pol-
gárt és azoknak még ártatlanabb 
családtagjait. 

Angster Jenö. 

Aradon összeomlott egy rozoga 
b é ^ f t a l o í a 

Egy óriási házkatasztrófa tartja 
rendkivül izgalomban Arad lakos-
ságát : a város egyik régi műemléke, 
az egykor Andrássy- és Tabajdí-
utcák sarkán állott háromemeletes 
barokstilü bérpalota, mely legutóbb 
báró Neumann nevű szeszgyáros-
dinasztia tulajdonába volt, tegnap 
este irtozatos robajjal összeomlott és 
maga alá temette mintegy 50 bérlő 
egész vagyonát. A méreteiben rend-
kívüli szerencsétlenségnek, melynek 
föoka, hogy a tulajdonosok egyetlen 
fillért sem akartak a már évek óta 
őssze-visszarepedezett falak s az 
alapjaiban megrendült hatalmas bér-
ház kijavítására forditaní, igen ér-
demes előzményei vannak. A három 
emeletes palota lakói már régóta 
észrevették, h o g / az ottlakás való-
sággal életveszélyes, trert a meg-
roggyant falak nem bírják el az 
emeletek nagy terhét. 

Több ízben megfigyelték, hogy a 
hatalmas házon földrengésszerű ín-
gások és mozgások remegnek végig-
A megrémült lakók már számtalan-
szor futottak a város román mér-

nöki hivatalához sürgős segítségért, 
a panaszon azonban a román urak 
csalc nevetgéltek. 

Tegnap este 6 óra után a palota 
földszíntjén az aradmegyeí takarék-
pénztár tisztviselői és a többi üzlet-
helyiségekben levők borzadva vélték 
észre, hogy a hatalmas palota ismét 
m:gmozdult s a palota egyik szár-
nya irtózatos robajjal, mint egy 
kártyavár összeomlott. 

Este fél 10 órakor ujabb szeren-
csétlenség akadályozta meg a men-
tési munkálatokat. A beomlott pa-
lotaszárny gázvezetékéből kiömlő 
gáz meggyúlt és tüzbeboritottá a 
romokat. A mentési munkáitok 
során esupán az Aradmegyei Ta-
karékpénztár pénzkészletét mentették 
meg a tüz kitörése előtt, minden 
egyéb érték, amely a palotában 
volt, tönkrement. 

Az összeomlás a reggel öt óráig 
tartó tűzvész martaléka lett. Az 
anyagi kár meghaladja a tíz millió 
leit. A mentési munkálatoknál a 
kivezényelt román katonaság lelket-
lenül fosztogatott. 

A XIY, országos Katholikus 
Nagygyűlés 

Október 8-án kezdődik Bu-
dapesten a XIV. országos kat-
holikus nagygyűlés, melynek 
részletes programja a követ-
kező : 

Október 8-án, vasárnap reg-
gel 9 órakor szentséges kör-
menet a Ferencesek belvárosi 
templomából az Országház-
térre, ahol ünnepies Veni 
Sancte-val Csernoch János bí-
boros, Magyarország herceg-
prímása szentmisét mond, Bo-
ros Alán Szent Benedek-rendi 
főgimnáziumi igazgató szent-
beszédet mond. Délután 2 óra-
kor a németajkuak díszgyülése 
a budai Vigadóban, II., Fő-
utca. Délután 3 órakor a tót-
ajkuak díszgyülése a Közép-
ponti Katolikus Körben. Dél-
után 4 órakor T. nyilvános 
(megnyitó,) gyűlés a székes-
fővárosi Vígadó termeiben. 

Beszédet mondanak : Zichy 
János gróf, az Országos Ka-
tolikus Szövetség elnöke, 
Scliíoppa Lőrinc pápai nun-
cíus, Szabó József nemzetgyű-
lési képviselő, Prohászka Ot-
tokár székesfehérvári püspök. 

Október 9-én, hétfőn reg-
gel 9 órakor szentmise az 
Örökimádásí templomban, 
mondja Schíoppa Lőrinc pá-
pai nuncíus. Délelőtt 11 óra-
kor a Vígadó termeiben a 
szakosztályok gyűlései. Dél-
után 4 órókor II. nyilvános 
gyűlés. 

Október 10-én, kedden reg-
gel 8 órakor Tedeumos szent-
mise a Szerviták templomában, 
mondja Szmrecsányi János 
egri érsek. Délelőtt á külön-
böző katolikus egyesüldtek és 
íniézmények díszgyüléseí. Dél-
után fél 3 órakor zárt ülés a 
Középpootí Katílíkus Kör fe-
hér termében. IV. ker. Mol-
nár-utca 11. 

N A P T A R . 

Ma: 1922. szeptember 22. Péntek. 
Napkelte: 5 ó. 46 p. napnyugta 
5 óra 59 

Róm. kath. Móric vt. 
Prot. Móric 
Somogyi könyvt. nyitva délelőtt 

lo-l-ig, délután 4—7-íg. 
Színház: Vígyen el as ördög. 

AZ ÉPÍTKEZÉSI ENGEDÉLY 
DIJAIT HAROMSZAZSZOROSAIU 
EMELTE FEL A TANÁCS. A vá-
ros kiadásai folytonosan növeked-
nek és azok fedezésére a tanács az 
építkezési engedélydijak felemelését 
határozta el. Ezek a dijak még a 
háború előttiek. Az uj építkezési 

. engedélydijak a következők lesznek: 
Kétszáz méter beépített területig az 
első és második kerületben, föld-
szintes laképületekért az eddigi 10 
korona helyett 3000, emeletes lak-
épületekért az eddigi 15 korona 
helyett 4500, kétemeletes laképü-
letekért; az eddigi 20 korona he-
lyett 6000, háromemeletes laképü-
letekért az eddigi 2-5 korona helyett 
7500, melléképületekért az eddigi 5 
korona helyett 1500 korona. 

A „B" LISTÁS KÖZSZOLGÁ-
LATI ALKALMAZOTTAK OR-
SZÁGOS NAGYGYŰLÉSE. Szep-
tember 24-én délután 3 órakor tart-
ják a „E" listás Közszolgálati Al-
kalmazottak: Országos nagygyűlé-
süket Budapesten a nyugaii pálya-
udvar éttermének pincehelyiségében. 
Ez alkalommal számol be a veze-
tőség eddigi működéséről, ismerteti 
a minisztériumok által tett vissza-
helyezési javaslatokat, megállapítja 
a szükségesnek látszó lépések meg-
tételére vonatkozó sorrendet, bemu-
tatja a megszövegezett alapszabály-
tervezetet és az erre teendő észre-
vételek után kimondja a megala-
kulást. Felhív ja a vezetőség az ér-
dekelteket, hogy mindazok, akik 
eddig sérelmüket nem adták ke, a 
központi irodába Budapest, V. 
Arany János-utca 24. szám alá a 
Közszolgálati Alkalmazottak Or-
szágos Védő és Önsegélyző Szö-
\eíségc címére írásban küldjék be. 

EMELIK A K U T Y A A D Ó T . 
ís neretes, hogy az adó éppen az, 
amit a legnehezebben tuí a város 
az illetékesektől beszedni. Az adó 

felemelések tárgyában már többször 
történtek lépések cs egyik-más;!: 
városi adót telis emeltek. Most 
mint értesülünk a várcs tanácsa a 
kutyákkal szemben sem lesz kí-
méletes, hanem az eddigi meg-
állapított kulyaadót ís fel-
emeli. A tar.ács tegnap döntött 
a kuiyaadó felemelése tá.-gyában 
és a luxus kutyák adófizetési díját 
az addig fizetett díjak helyett 2000 
koronában, a hasznos kutyákét 100 
a pocok fogó kutyákét 50 koro-
nában állapította meg, 

Zürichi tőzsde .* Berlin 33 H r í m -
día 207,30 Newyork 534. Lon&on 
23.69, Paris. 40.40 MÜanó 22*35 Prá-
ga ló40, Budapest 22, Zágráb Í.77— 
Varsó o*7 Bécs 0*008. 

Terménytőzsde: Buza tíszavidéki. 
10000 egyéb 9000— árpa 68oo, 
zab 67oo—, tengeri 85oo— korpa 
5ooo. 

A jegyíntézet által megállapitottár-
folyamok. Valuták: Napoleon 9400 
font 11125, dollár 2500— fr. frank 
190 Márka 190 líra 105 lei 15 ^zokoi 
75, dinár 30 lengyel, márka 38. 

SZÍNHÁZ 
MŰSOR: 

Péntekem Vigyen el az ördög. 
A10. .• 

Szombaton: Vigyen el az ördög. B8. 

B f i tffchasznált fóregmentes tisz-
ta bútor Maros utca 15, 

•**"•" sz alatt földszint. 

Főszerkesztő: 
I>j\ Cscnsery János 

Felelős szerkesztő: 
I>r. Kelemen László 

Kiadó : 
Anjrster Jenö 

Nyomatott a Kultnra-nyomdában Szeged 
Deák Ferenc-utca 22. 

cini-u. 3 alatt fogad egész nap T?1 

Telefon 15—38 Telefon 15—38 
-Keresse fel bizalommal cégemet! 

Ajánlom megtekintésre dus raktáramat. 
Ismét magas árakat fizetek 

briíliáns tárgyakért, arany, ezüst ékszerekért. 

Fischer K. ékszetész, 
Kárász-utca lt . szám alatt. Kórzó-kávéhíz mellett. 

Vastrtí menetrend 
Gy. v. Sz. v. 

8.20 16.10 22.00 Bpest 10.55 17.40 20.40 
14.24 19.53 4.23 Szeged 7.1.0 9.40 14.25 
19.20 5.30 11.10 Félegyh. 7.10 20.30 
21.28 7.38 13.22 S- -d 5.45 14.50 
5.00 14.55 20.15 Szeged 11.37 22.57 6.50 

6.11 16.05 21.26 Makó 10.57 21.48 5.41 


